Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100500215

215

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP SS Nº 27/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE, torna público que realizará licitação PREGÃO ELETRONICO SRP SS Nº 027/2020,
PROCESSO LICITATORIO SS Nº 033/2020. OBJETO: Contratação de empresa no
fornecimento de Gases Medicinais no atendimento especifico do Hospital de Campanha e
Policlínica Dr Paulo Rabello do Munícipio de Arcoverde, para o exercício 2020. Valor
estimado global R$ 69.702,40 (Sessenta e nove mil setecentos e dois reais e quarenta
centavos). Outras informações no sítio www.liictacoes-e.com.br 838325 nos dias úteis, das
08 às 13h na sala da CPL, no prédio da Prefeitura, a Av. Cap. Arlindo Pacheco de
Albuquerque, 88 Arcoverde. Tel. 087 3821-9004. Arcoverde-PE 19/10/2020 as 10:00 (Dez)
horas.

ACEONE ALVES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP SS Nº 26/2020,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE, torna público que realizará licitação PREGÃO ELETRONICO SRP SS Nº 026/2020,
PROCESSO LICITATORIO SS Nº 032/2020. OBJETO: Contratação de empresa no
fornecimento de Medicamentos destinados ao abastecimento do Hospital de Campanha
para tratamento de pacientes no combate ao Covid 19 do município de Arcoverde, para o
exercício 2020. Valor estimado global R$ R$ 140.525,00 (Cento e quarenta mil quinhentos
e vinte e cinco reais). Outras informações no sítio www.liictacoes-e.com.br 838317 nos dias
úteis, das 08 às 13h na sala da CPL, no prédio da Prefeitura, a Av. Cap. Arlindo Pacheco de
Albuquerque, 88 Arcoverde. Tel. 087 3821-9004. Arcoverde-PE 16/10/2020 as 09:00 (Nove)
horas.

ACEONE ALVES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP SS Nº 28/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE, torna público que realizará licitação PREGÃO ELETRONICO SRP SS Nº 028/2020,
PROCESSO LICITATORIO SS Nº 034/2020. OBJETO: Contratação de empresa no
fornecimento de materiais descartáveis destinado ao Hospital de Campanha do Munícipio
de Arcoverde, para o exercício 2020. Valor estimado global R$ 95.741,60 (Noventa e cinco
mil, setecentos e quarenta e um reais e sessenta centavos). Outras informações no sítio
www.liictacoes-e.com.br 838327 nos dias úteis, das 08 às 13h na sala da CPL, no prédio da
Prefeitura, a Av. Cap. Arlindo Pacheco de Albuquerque, 88 Arcoverde. Tel. 087 3821-9004.
Arcoverde-PE 20/10/2020 as 09:00 (Nove) horas.

ACEONE ALVES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Contrato Administrativo FMS/PMB nº 011-05/2020. Processo nº
008/2020. Dispensa n° 003/2020. Termo Aditivo é o ajuste/adequação (acréscimo e
supressão) serviços aditadas correspondem ao acréscimo de R$ 4.077,79 ou 4,58%
acrescido ao valor contratual, como também uma redução de R$ 1.188,89 ou 1,33%,
resultante em contrato atualizado de R$ 92.013,47 ou 5,91% conforme planilha
orçamentária, com fulcro no com fulcro no art. 57, § 1º, inciso I, § 2º; art. 58, inciso I; art.
65, inciso I, alínea "a" e § 1º da Lei Federal nº 8.666, de 1993. Contratada: JM Pinto e
Aquino LTDA EPP - Construtora Serra de Pedra, CNPJ/MF sob o nº 24.416.808/0001-12.
Data: 22/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 079/2020 CPL/E - PROCESSO LICITATÓRIO N° 006/2020.- CPL/E - PREG ÃO
ELETRÔNICO Nº. 023/2020 -CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2020 - CONTRATADA:
SCM COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA - EPP- inscrita no
CNPJ/MF sob nº 04.927.672/0001-06.Objeto: Aquisição de ares condicionados. Valor R$
28.087,36 (vinte e oito mil, oitenta e sete reais e trinta e seis centavos).Vigência: 12 (doze)
meses.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 080/2020 CPL/E - PROCESSO LICITATÓRIO N° 006/2020.- CPL/E - PREG ÃO
ELETRÔNICO Nº. 023/2020 -CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2020 - CONTRATADA:
FUTURA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EM GERAL EIRELI- inscrita no CNPJ/MF sob nº
11.615.369/0001-25.Objeto: Aquisição de ares condicionados. Valor R$ 100.389,50 (cem
mil, trezentos e oitenta nove reais e cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 081/2020 CPL/E - PROCESSO LICITATÓRIO N° 006/2020.- CPL/E - PREG ÃO
ELETRÔNICO Nº. 023/2020 -CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2020 - CONTRATADA:
VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA- inscrita no
CNPJ/MF sob nº 17.417.928/0001-79.Objeto: Aquisição de ares condicionados. Valor R$
85.913,00 (oitenta e cinco mil, novecentos e treze reais).Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 082/2020 CPL/E - PROCESSO LICITATÓRIO N° 006/2020.- CPL/E - PREG ÃO
ELETRÔNICO Nº. 023/2020 -CPL/E - REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2020 - CONTRATADA:
DENTECK AR CONDICIONADO LTDA - inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.319.557/0003-
78.Objeto: Aquisição de ares condicionados. Valor R$ 838.695,00 (oitocentos e trinta e oito
mil, seiscentos e noventa e cinco reais).Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 63/2020 CPL/P - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2020 - CPL/P - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 043/2020 CPL/P. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020. REGISTRO

DE PREÇO Nº 02/2020- CPL/P. CONTRATADA: SLIN SUPRIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ Nº

11.901.975/0001-07. Objeto: Fornecimento de material de expediente e papelaria para

atendimento das necessidades dos órgãos e entidades da administração direta e

indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru. Valor total: R$ 75.188,87 (setenta e cinco

mil e cento e oitenta e oito reais e oitenta e sete centavos) Vigência: 31/12/2020.

Caruaru, 02 de outubro de 2020. Carlos Eduardo Braga Farias - Secretário de

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos/Contratante. Henrique Cesar Freire de

Oliveira - Secretário de Educação/Contratante. Francisco de Assis da Silva Santos -

Secretário Municipal de Saúde/Contratante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020 CPL/O, PROCESSO Nº
066/2019 CPL/O, CONCORRÊNCIA Nº 047/2019 CPL/O. CONTRATADO: CONSERV EIRELI ME,
CNPJ nº 20.316.425/00001-11. OBJETO: Supressão e Acréscimo de valor ao Contrato
001/2020 - CPL/O, do cujo objeto é a objeto é a execução de pavimentação em
paralelepípedo de ruas localizadas em diversos bairros do município de Caruaru, LOTE I.
Valor total atualizado R$ 443.391,66 (quatrocentos e quarenta e três mil trezentos e
noventa e um reais e sessenta e seis centavos). Data: 01/10/2020. SECRETARIA DE
URBANISMO E OBRAS. Rodrigo Miranda Taboas de Assis.

AVIOS DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

A Comissão Permanente de Licitações - OBRAS da Prefeitura Municipal de
Caruaru torna público e CONVOCA a CONSTRUTORA ANCAR LTDA para manifestar interesse
como terceira colocada do Processo Licitatório n° 001/2019 CPL/O - Tomada de Preços nº
001/2019 CPL/O, em firmar contrato com o saldo remanescente no valor de R$ 139.060,82
(cento e trinta e nove mil sessenta reais e oitenta e dois centavos), no prazo de 03 (três)
dias úteis. Objeto: primeira etapa (pavimentação e ciclo-faixa) da requalificação da Rua
Quinze de Novembro no município de Caruaru/PE. Informações deverão ser solicitadas a
CPL/O através do e-mail cplobras.caruaru@gmail.com, em dias úteis, das 07:00h as
13:00h.

Caruaru/PE, 2 de outubro de 2020.
NATHALIA GABRIELA DE SALES MACIEL

Presidente da CPL/O

RETIFICAÇÃO - UASG 982381

No Aviso de Licitação nº 55/2020, publicado no Diário Oficial da União n° 190,
do dia 02 de outubro de 2020, na Seção 3, página 240, Onde se lê: PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº. 027/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2020 - REGISTRO DE PREÇOS Nº
004/2020 CPL-P, Leia-se: PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 029/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
059/2020 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020 CPL-P.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2020

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Cedro/PE, RÔMULO SUEUDO
RIBEIRO NOGUEIRA, nomeado através da Portaria N° 06 de 02/01/2020, no uso de suas
atribuições legais, resolve: HOMOLOGAR o resultado do Processo Licitatório N° 035/2020,
Pregão Eletrônico N° 007/2020 que tem como objeto a " Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de exames de Raio X e Tomografia do Tórax, para
atender às necessidades da Secretaria de Saúde de Cedro PE junto aos pacientes que
testaram positivos ou apresentaram os sintomas da Covid-19 e que necessitam realizá-los
em favor da Empresa: CLINIAFAGU- CLÍNICA MÉDICA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ
11.263.034/0001-95, vencedora junto aos Itens 01 e 02 perfazendo o Valor Total de R$
121.800,00(cento e vinte e um mil e oitocentos reais) para que surta os legais e devidos
efeitos. A tempo, notifica à empresa supracitada para assinatura e retirada do instrumento
contratual no prazo indicado no instrumento convocatório.

Cedro/PE, 2 de outubro de 2020.
RÔMULO SUEUDO RIBEIRO NOGUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUPIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 5/2020

PROCESSO Nº 11/2020
Objeto: seleção da proposta mais vantajosa no SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS para eventual fornecimento parcelado de Medicamentos e Material de Consumo
Médico Hospitalar. Valor total estimado em R$ 996.591,18. Abertura 23/10/2020 às
09:00h. Informação e obtenção do edital na plataforma eletrônica da BNC sitio
http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home ou através de solicitação via email:
licitacao@cupira.pe.gov.br, ou no sitio http://cupira.pe.gov.br.

Cupira - PE, 2 de Outubro de 2020.
BÁRBARA GORELLE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGAZEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020

O Fundo Município de Saúde de Ingazeira torna público que realizará PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2020, para a aquisição de moveis e eletro-eletronicos para o
funiconamento dos Setores: Unidades Basicas de Saúde, Vigilância em Saúde e Unidade
Mista Benvinda de Brito Galvão, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Ingazeira/PE. Tipo
menor preço. Modo de disputa: Aberto. Data da disputa: 20/10/2020, às 10:00hs. Valor
estimado: R$ 60.370,28. O edital referente ao Pregão Eletrônico 005/2020, Processo
Licitatório nº 016/2020, poderá ser consultado e/ou retirado na página do LICITANET -
Licitações On-line no endereço eletrônico www.licitanet.com.br, pelo site:
ingazeira.pe.gov.br ou solicitado pelo e- mail: cpl2017ingazeira@hotmail.com.

Ingazeira, 30 de Setembro de 2020.
VINICIUS MACHADO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º termo Aditivo da Concorrência nº 01/2016, 4º Termo Aditivo de tempo 10 meses,
no período de 28/09/2020, até 27/07/2020, do Contrato nº 18/2016. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para a Construção da Creche, Projeto Pro
infância Tipo 1, com capacidade para 180 alunos, na Av. Caruaru, no Município;

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - SRP

Repetição

Processo nº 61/2020. Objeto: Aquisição de veículo automotor, destinado ao
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no combate ao COVID
19. Valor global estimado: R$ 80.790,00. Abertura: 09/10/2020, às 08:30hs. Edital e
seus anexos na integra, nos endereço eletrônico http:\\bnc.org. BR/Bolsa Nacional de
Compras, fone: 41 3557-2301, Whatsapp: 41 99136-7677, o nos e-mails:
http://www.jatoba.pe.gov.br/p/avisos-de-licitacao/licitacoes-em-andamento ou na
Prefeitura;

Jatobá - PE, 2 de outubro de 2020.
ERICO WENDEL AMARINHO GOMES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃOAVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2020

Pernambuco , 05 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2681

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 29

sua exoneração do atual Cargo Comissionado que ocupa, sendo o
valor deste cargo o mesmo valor da referida estabilidade ora adquirida
e em função dele, por ato deste Poder Executivo Municipal, na
ocasião do regresso do referido servidor ao quadro efetivo permanente
estatutário que faz parte.
Art. 3º. Garantir ao servidor na composição de sua renda a percepção
das verbas de: Vencimentos do Cargo Efetivo, Gratificação Adquirida
por Tempo de Serviço – GATS, Gratificação Adicional por Títulos
Adquiridos – GATA, e mais a Estabilidade Financeira para que estas
verbas somadas formem sua remuneração, sem prejuízo destes e de
outros direitos que venha a adquirir em decurso do tempo no cargo
efetivo bem como de seus reajustes anuais consoante legislação
retromencionadas, sendo o total geral bruto da remuneração a base de
cálculo para recolhimento previdenciário.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se todas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se

Gabinete do Prefeito, em 02 de outubro de 2020.

JOSIBIAS DARCY DE CASTRO CAVALCANTI
Prefeito do Município

Publicado por:
Marcia Perla de Oliveira Barbosa
Código Identificador:1D85265F

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Cedro/PE, RÔMULO
SUEUDO RIBEIRO NOGUEIRA, nomeado através da Portaria N°
06 de 02 janeiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº
8.666/93 e posteriores alterações e inciso VI do art. 13 do Decreto
Federal n° 10.024/2019,e em decorrência da Adjudicação proferida
pelo Pregoeiro Municipal, HOMOLOGAR o resultado do Processo
Administrativo N° 035/2020, Pregão Eletrônico N° 007/2020 que
tem como objeto a “ CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
EXAMES DE RAIO X E TOMOGRAFIA DO TÓRAX, PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
DE CEDRO PE JUNTO AOS PACIENTES QUE TESTARAM
POSITIVOS OU APRESENTARAM OS SINTOMAS DA
COVID-19 E QUE NECESSITAM REALIZÁ-LOS DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO
ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA” em favor da Empresa:

CLINIAFAGU- CLÍNICA MÉDICA EIRELI EPP, inscrita no
CNPJ 11.263.034/0001-95, vencedora junto aos Itens: 01, pelo Valor
Unitário de R$ 461,00(quatrocentos e sessenta e um reais) perfazendo
o valor total de R$ 92.200,00 (noventa e dois mil e duzentos reais) e
Item 02, Valor Unitário de R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais)
perfazendo o valor total de R$ 29.600,00 (vinte e nove mil e
seiscentos reais) para que surta os legais e devidos efeitos. A tempo,
notifica à empresa supracitada para assinatura e retirada do
instrumento contratual no prazo indicado no instrumento
convocatório.

Cedro/PE, 02 de outubro de 2020.

RÔMULO SUEUDO RIBEIRO NOGUEIRA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde
Portaria N° 06/2020

Publicado por:
Jorge dos Santos Menezes

Código Identificador:F7B1B5F3

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CHÃ DE ALEGRIA

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

1º Termo aditivo ao Contrato Nº 018/2020, tendo por objetivo a
prorrogação de seu prazo de execução e vigência por 60 (sessenta)
dias, estendendo seus efeitos até o dia 11 de outubro de 2020.

Chã de Alegria 02 de outubro de 2020.

TARCÍSIO MASSENA PEREIRA DA SILVA
Prefeito do Municipio.

Publicado por:
Eduardo Jorge Alves Gonçalves

Código Identificador:75AC2282

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ GRANDE
NOTIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2020 – TOMADA DE
PREÇOS Nº 004/2020 – O Município de Chã Grande, através da
Comissão Permanente de Licitação, NOTIFICA para que no prazo de
48 (quarenta e oito) horas, a Empresa ZARGO CONSULTORIA E
CONSTRUTORA DE OBRAS CIVIS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
01.902.284/0001-74, apresente a documentação comprobatória que
possa possibilitar a análise da conversão da unidade de medida
solicitada no edital para a unidade de medida apresentada na Certidão
de Atestado Técnico - CAT, tendo em vista que a unidade de medida
(equipe) utilizada na CAT, geralmente, refere-se a uma composição,
com isto, será feito um comparativo técnico com a exigência
registrada no TR – Termo de Referência da Licitação.

Chã Grande-PE, 02 de outubro de 2020.

MANNIX DE AZEVÊDO FERREIRA
Presidente da CPL.

Publicado por:
Gleyciane Alexandre Gomes

Código Identificador:0409A996

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CUPIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / FMS/COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO 011/2020 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
005/2020

Objeto: seleção da proposta mais vantajosa no SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS para eventual fornecimento parcelado de
Medicamentos e Material de Consumo Médico Hospitalar. Valor
estimado em R$ 996.591,18. Abertura: 23/10/2020 às 9:00hs,
Informação e obtenção do edital na plataforma eletrônica da BNC
sitio http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home ou através de solicitação
via e-mail: licitacao@cupira.pe.gov.br, ou no sitio
http://cupira.pe.gov.br

BÁRBARA GORELLE
Pregoeira

Publicado por:
Susena Nayara Brito Cavalcanti

Código Identificador:835CE444

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO